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Pressemeddelelse

Forbud mod glyphosat om efteråret vil både gavne 
grundvandet, naturen og miljøet.

Den nye rapport fra GEUS viser, at problemet med glyphosat i grundvandet er langt større, end 
miljøministeren hidtil har villet erkende. Det Økologiske Råd opfordrer miljøminister Karen Ellemann 
til straks at indføre et forbud mod anvendelse af glyphosat om efteråret. Et sådant øjeblikkeligt forbud 
vil forbedre beskyttelsen af grundvandet betydeligt, idet risikoen for udvaskning er særlig stor på 
denne årstid, hvor størstedelen af nedbøren hurtigt siver igennem rodzonen og ned til grundvandet. 
Samtidig vil det sammen med de skærpede krav om anvendelse af efterafgrøder betyde, at flere marker 
først vil blive pløjet om foråret. Og det vil både reducere nitratudvaskningen, gavne fugle- og dyrelivet 
og øge humusindholdet i landbrugsjorden.
Samtidig skal der indføres effektive beskyttelseszoner omkring drikkevandsboringer – og her er 
udvidelsen fra 10-25 m, som miljøministeren foreslår, helt utilstrækkeligt.
Det Økologiske Råd opfordrede allerede i maj 2002 kraftigt den daværende Miljøminister Hans Chr. 
Schmidt til at indføre et forbud mod anvendelse af glyphosat om efteråret. Baggrunden for denne 
opfordring var, at glyphosat var det hyppigst fundne pesticid i det højtliggende og relativt unge 
grundvand i Miljøministeriets Landovervågning 1993-2000. Glyphosat blev fundet i 17% af de 
foretagne analyser og 75% af fundene var på over grænseværdien for pesticidrester i drikkevand på 0,1 
mikrogram/l. Nedbrydningsproduktet AMPA blev ligeledes fundet i 17% af de foretagne analyser, og 
her var 50% af fundene på over 0,1 mikrogram/l.
Det er således regeringens manglende vilje til i 2002 at forebygge forurening af grundvandet, der nu 
har ført til, at glyphosat kan findes i grundvand i ned til 60 meters dybde.
Miljøministeren bør samtidig iværksætte en hurtig undersøgelse af, om der bør indledes en 
forbudsprocedure mod glyphosat – og dermed Roundup, som anvendes både i landbrug, på offentlige 
arealer og i private haver. I denne undersøgelse skal inddrages, at det skal sikres, at man ikke erstatter 
round-up med midler, som er farligere for miljø og sundhed.
Sagen viser vigtigheden af at få begrænset brugen af pesticider. Dette arbejde har været gået i stå under 
den nuværende regering, og imens er landbrugets brug af pesticider blot steget. Vi skal have øget 
omlægningen til økologisk jordbrug, bl.a. ved at den offentlige sektor øger sin omlægning til økologisk 
bespisning. Vi skal have udvidet de sprøjtefri randzoner. Endelig skal vi øge anvendelsen af ny 
teknologi i det konventionelle landbrug. Der findes en række nye teknologier som injektionssprøjter og 
GPS-styring, som anvendes i alt for ringe omfang, fordi der mangler incitamenter til at bruge dem.
Regeringen har lovet at øge afgiften på sprøjtemidler, men det bliver blot udskudt gang på gang.
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